tiis in Gallias, ul iis uilo perfruerenlur, se rece-

|)crunt ;effi.isaque luxus iiompa, vitiornmque foc-

ditate adeo omnium odia in se accenderunt, ut

extremam sibi iiernicicm consciverint, ut dicctur

inferius.

6. Diphma regis Sicilice de homogio Sedi

Apostolicw rcddendo. — Dum prope Liigduniim

Clemens agebat apud S. Genesium, Roherlus ' dux

Calabriac,qui anno superiore Pistoriensi obsidione

Pontificio jussu disccsserat, parentis C iroli II regis

Sicilia; nomiiie meiise Februario Siciliaj regiium

Aposlolicaj beneficcntia! ac liberalitati solcmni

ritu acccptam retulil. A quo clientelares bonoics

sibi exbibilos ita admisit Clcmeiis, ut Homani

Pontificis juribus consultum sanxerit, Sicilijc ni-

mirum rcges ad pi-cslandum illud officiiim ad

Ajiosldlicamaiilam cvocari posse; ac litlerascxerit,

quihus Carolus gesta a Roberto filio rata haberet.

Assensil Carolns justis petitis, inscrtisque Roberli

filii lilterisde clientis a se piu'stitis nfficiis, singula

ab 60 gesta conflrmavil, dato boc Neapoli ad Cle-

menlem Diplomate '
:

« Sanctissimo in Cliristo patri, et clementis-

sinio domino stio, dnmino Clcmenti divina provi-

denlia sacrosandie Romana? ac universalis Eccle-

sio! suinino Ponlifici, Carolus II Dei gratia rex

Jerusalem ct Siciliac, cum oinni reverenlia et ho-

nore devota peduin oscnla beatorum.

a Robertusprimogenitus dux Calabriaj. acmeus
in regno Sicilia? vicarius generalis per litterassuas

mibi nuper aiicrmt, quod iu pia^statione sacra-

menti fidelitalisetboniagii, ad quam eum benigne

de speciali gralia mco nomiue recepistls, idein

' Res. post eam(i. Ep. — ' t?os. llist. cqnil. Hieros. p. 2. I. i.—
sjo. Vill. I. IX. c. 42. — » Ext. In I. iii Piiv. Uom. Eccl. p, 127.

et io arce S. Aug, et inter Collect, Plat, tom. i. p. 305,

primogcnitus ad vestri et Ecclesia? Romana; cau-

tcliin suas concessit lillcras sub scrie subse-

qucnti.

Nos Rnbcrlus illiislris Jerusalem et Siciliaj

rcgis primogcnitus, Calaliri:c dnx,cju<que vicarius

gciieralis, teiiore pra^sentinm iiotum facimus uni-

vcr,<is, quod dic noiio iupcs^nlis meiisis Febriia-

rii, IV Iiidict. apud S. Gencsium prope Lugduniim
offercMlibiis iiobis procuratorio nomine dicti do-

mini gcnitoris nostri, ciijus iinle mandatiim spe-

ciale susccpiinus, sanctissimo in Clinsto patri et

clemenlissimo domino nostro domino Clementi,

divina providentia sacrosancta^Romana! ac univer-

salis Ecclcsiaj suinino Ponlifici, sacro dominorum
cardinalium assisteiite collegio, ligium iioinagium

ct fidelitatis debita; juramentum pro regnoSiciliaj

ct tota teira citra Pliaruin, (lua? dictus dominus
genitor nostcra Piomana Ecclesia tenet in feudum
ipse dominus nosler papa tanquam pius pater et

dominus benigne respondit, quod juxta formam
convcntionum inilarum ab olim iiiter Romanam
Ecclesiam ct clarae memoria! dominum Carolum

regein Siciliae avuin nostrum non tenelur pcr pro-

curatorem vcl nuntiiim liomngium et juramen-

lum prsedicta rcci|iere
;
quiniino ex illarum vi-

gore posset dd id domiiiuin patrcm noslrum per-

soiialiler evocare, vel ad eum ali(|uem mitlere,

qiii nomine Roman;E Ecclesia; pra^missa reciperet

ab eodem : de paterna tainen benignitateel gratia

speciali a nobis illa nominc, quo siipra, reciperet,

cum ea protcslalione videlicet, qiiod ipsa receptio

sibi vel futuro Romano Pontifici pracjudicium ali-

quod non pararet : quiii utiqiie vocare possent ad

personalem pra^stationem illorum regem Sicilia?,

eliam si et qnanilo sibi placuerit, dictum dominum
patrem iiostrum, vel ad ei;m pcrsonani aliqnam

mittcre, qua; suo ct Ecclesiae Rom. nomine illa

reciiieret ab eodem , cum iiollet ipse dominus

nostcr ad coiiseqiienliam tralii receptioiiem seu

piicstationcm bnjusmodi, nec per illain domino

patri iiostro, vel nobis, aut ejus successoribus in

pracstando |)er procuratorem, etiam primogenitum

suiim . liomagium et juraiiientuin praidicla in

posleruin novum aliqnod acqiiiri. Qiia quidein

protestalione, ut pra^fertur, emissa, nos eidem

domino iiostro , sacro assistenle collegio , di-

ctuin bomagium dicli domiiii genitoris nostri

fecimus noinine, et fidelitatis prffistilimus jura-

incntum.

7. Et quia, sicut decet gratum filium et de-

votum,cuin ipsiusdoinini nostri bcneplacito in iis

et aliis concurrere promptis affeclibuscupimus, et

proinde noiumns proi^ter ipsam pi\Tstationera

nostram in aliquo derogari Romanaj Ecclesia;,

dicto dominonoslro, aut futuro Romano Pontifici,

nec domino patri nostro, nobis aul successoribus

cjus in pivTCstalione jnramenti et homagii pncdi-

clorum per procuratorem vel nuntium novum

aliqiiod in futuruin propterea jus acquiri, ecce

prolestationi praemissae liberaliter assentimus

;
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sic {amon quod pcr assensum hiijiismodi flomino

piitri nostro, nobis, vel siicccssorilnis cjiis in jure,

si i|uod circa id sibi quomodolibet coinpctit, nul-

lalenus (letrahatur : et nihilominiis nos facluros

et ciiraturos expresse proniitliinus, quod dictns

dominus genitor noster infra fesluiii beatorum

Aposloloruni Pelri et Paiili proximum eidem

prsBstationi prfebebit afsensum : de ciijiis |)ra;bi-

lione infra idem tenipus mittet ad Scdem Aposto-

licam regias patentes litteras Aurea Biilla regiic

majestatis imprcssa typario communitas. In cujus

rei testimonium pra>sentes Deri fecimus litteras

sigilh nostri appensione miinitas. Dat. Lugduni

die undecimo Febr. anno Domini mcccvi, iv Indict.

8. B Ego igitur, pie pater, pro dicta gratia ve-

stra gratus, sicut el de aliis veslris beneficiis esse

Deo dante confldo, omiiia et singula in iirsfatis

litleris dicli ducis contenta ratificans et acceptans,

illis expresse consentio el mea ratihabitione ton-

Brmo. In cujus rei testimonium pra?sentes litteras

fleri feci, et Aurea Bulla mea majeslatis impressa

typario cominuniri. Aclum Neapoli anno Domini

Mcccvi. Datum ibidein per manus BarlholoniBei de

Capua militis logothel;c et protonotarii regni Si-

ciliae, sub eisdem annis Domini , die xv April.

IV Indict. regnorum meoruin annoxxn».Cum se

pluribus beneficiis Clemeiili obstrictuin Carolus in

superioribus litteris professus sit, haud quidem in-

ter alia id premendum silentio est, quod ei, ob

practerita bella exhausto a?rario, nonaginta triuin

millium unciarum auri supra trecentas quadra-

ginta, ad quas Ponlificio fisco census exactis annis

dfcbiti ergo infereiidas devinctus erat, solulio a

Ctemente extracla est. Et quidem priinum cum
Bonifacius Vlll memoratam vim auri labente anno

hujus sa?culi secundo, et festo Petri et Pauli A[)0-

stoloruin die recurrente repeteret, nec solvendo

essel Carolus, ad biennii fluxum solutionis diem

prorogavit, Cum vero lunc, Benediclo XI vita

functo Sedes pastore vacaret, Carolus rex a cardi-

nalium seiiadi precibiis eliciiit, ut iilius auri

pensioad proximum annum prorogaretur. Evecto

vero superiore aniio ad Pontificios apices Cle-

mente V, rex dcfuit officio : cuiiHjue censuris ob

id se illaqueasset, missis oratoribiis Clcmentem

flexit, iit illum suscepta noxa solveret, diem()ue

soIvend;e illiiis vis auri ad A[>ostoloriini Pelri et

Pauli celebrilatem [iroferret. Uuo beneficio alle-

clus Carokis, grates Pontifici prastilit ' regiis lit-

teris hac formula consignatis. o Dat. Nea[)oIi per

Bartlioloina;uni de Capua militeiii logothelam et

protonotarium regni Siciliie anno Doniini mcccvi,

die xviii Martii, iv Indictionis, regnorum meorum
anno xxiib. A|ipetente sacro Apostoloruin Petri et

Pauli die, oiiine illud vectigale aurum tot annis

debitum Pontificiis qua;storibus numerare non

potuit : solitam vero in eum benignitatem ex|)Ii-

cuit Clemens : quare acce[)ti beneficii testes re[ie-

lilEB sunt de extracta solulione census ad Clemen-

tem V Caroli littera), cum in Provinciam venisset,

quae hac formula consignat;c sunl. « Dat. Massilia?

anno mcccvi, xi Novembr. v Indict. regnorum

nostrorum anno xxii ». Ut vero denium Clemens

insigni liberalitate ingentem illain vim auri, quani

pendere haud [loterat Carolus, nisi plura ditioiiis

suae loca, juraveregia distraheret, condonarit, suo

loco dicetur.

9. Clemens Lugduno Burdegalam repetit. —
Conlulit porro se proximo aniio ad Cleinentem

Carolus rex, ut cuin eo et Gallia;, Anglia?, Na-

varra; regibus, aliisque princi[)ibus Pictavenses

conventus iniret, quos cum celebrare pro instau-

randis rebus Orienlalibus meditaretur Clemens,

Lugduno egressus, non Kalico itineri, sed Burde-
galae (1) repeteiida; se accinxit. Cum vero Desesiam

' Ext. in arce S. Angel. et inter coUect. plat. tom. i. p. 339. et

in Ms. Vallic. s.ign. lit. B. nuin. 12. p. 568. ctc.

(1) Quandiu Ponlifex subslilerit Burdegal», quo, anno isto, Martio mense exeunte, venit, quantum ex data lilterarum Clemenlis eruitur

annus circiter fuil ; nam conlinuator Nangii, qui aimuu) more nallico ad Marlium usquc producil, ad annum Mcccvi scribit ; « Meuse

Martio velcirca, papa Clemeus et cardinales (Pictnvis, cujus nomen erasum est) ivcruut, et illie circum cirea circiler per inenses

sexdecim resederunt ». Qua; utique chrouologia ex data lillerarum Apostolicarum conliruiari (lOtesl. llis admissis, restitueadus est ordo

litterarum quarumdam Clcmenlis, quas anno non suo collocat Caluziiis in Collectioue Aclorum Vetcrum ad Vitas paparum Avenioiiensiuni

tom. II. Qua: enim iliidem scripta icgitur Epistola al Philippum Francorum regein in controversia arcis Malilconis vnlgo Mnuleon de Snule

quaji sibi Anglia; et Gallorum reges vindicabaut, quaique data est Uurdegalis nonis Julii, Pontiticatus Clementis anuo primo, non quidem

aniio ucccv scnpta est ; tunc enim nondum electioni de se facta; iu Pontificem publicum assensura Clemcus prajbucrat ; sed annum
Bequentem ucccvi pra;fert; ciijus pariti-r anni cst allera, qua; ibidem succcdit Epistiila eodem mense data; sicut et allera de eodem
argqmentn arcis de Maloleone scripta Uurdegalis, V idus Augusti, anno l. Qua.' vero ait Pliili|ipum, ibiJem col. t)2, legilnr Epistola in qua

regciii ccrtiorem facit de solemni consensu a se pri^stito in elcctiouem suam in Pontiliceiu, tum et de futura coronatione sua; illa utique

ad annum ucccv pertmct; cum vcro inscribitur Saluni Jll idus Oclobris, Puntificitus nustri atino primo, demonstiare utique po5set

Ciementem annorum suorum epocham aliunde quam ex coronationesua duxisse; sed cum apud Haynaldum ad annum ucccvni, sii et xiii,

geinina; exhibeanlur litters Pontificis eo auno mcccviii scriptic et signata; upud Lmireum montem, Burdegalensis dicecesis, IX kal.

Novembris, anno tertio, ex his perspicue dcmoustrari arbitror, epucliam illain reipsa a coronatione qu;e iccijil in diciu xiv Novembris

anni mcccv cn?pisse. Quare littenc illa; aute coronationem, vel epocham pra;ferebaat, qua; deiu in coronatione desierit ; vel pro ujore

prjidecessorum suorum Clemens littoras illas signavit : Apostolatus nostri anno primo ; qu;e lectio subslituenda est pro eo quod raendose

ibi legitur Pontificaius nostri. Ha;c omnia aule me Pagius ia breviario animadvertit. lloc ordine dirigenda! alia ejusdem Pontificis liltera,

qua; apud eumdem Baluzium pr:i;postere collo;autur.

Mendum oliam aliud occurrit in eodem Clementis riegistro apnd Baluzinm, quod emendatione indiget. Legitur enim ibi Epistola Cle-

mentis ad Philippum regem Fraucorum, qiia certiorem illum reddjt de carceratione fralris Dulcini pessimi h;cretici, cui Uayuerms Vercel-

lensis episcopus beUum feliciter intulerat, et die Coeuj; Uomini proxime pricedeuti, arce, qua se continebat, expugnata, cccpcrat. I.iltera-

illE signantur Pictavis, XVII kal. Mnii, Pontificnlus anno primo. Mcnduiu liic cubare in anuis Pontificatus duplici arf:uuienlo prohari

polest. Nam anuum sicccxi, qno Clemcns mense illo Aprilis anuum pnmum ageliat, non Piclavis, sed UurdegaUc Iransegit. Insuper

Dqlcimis nonnisi anno Mcccvil, die xxili Martii, feria v, in Cocna Domiiii captus fuit teste anonymo synchrono, qui liistirijui llnlcini

scripsit, vulgalain a Muratorio rcr. Ital. tom. IX. Igitur loco Pontificalus annn primo, lcgenduui cst anuo secnndo. Mansi.

Ann. — ToMUS XXIII. — Ravn. IV, 48
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pervenisset XV kal. Aprilis, iie Ilaliau omnino
oblilus videretur, pra3feterat ' ducatui Spoletano

IjrLrnobiieni viiiim fralrem suuni Arnaiduni Gar-

siani viceconiileni Leomanite. Quffi autem mala
jjoslea e tiescila prccdecejsorum Sede, atque exle-

ris ditiuni Ecclesiustica' pra^fectis emerserint, vi-

debilur inferitis. Profectus est deinde Nivernum,
ubi datii' Vil ii:il. Aprilis lilterai ad Anbmiuni Du-

nelmensem epi^copum inferius udducendae, iude-

queBilurigesadiit. De(|Uoilinere b;pcBernardus':

« Papa de Lugduno recedens rediit Burdegalam,
transiens per Bituricam et Lemovicas, ubi fuil iu

festo sancti Georgii, et Pelragorau), sedilque in

Burdegaiia cum sua ciiria illo aiino ». Bernardo

cunsentit Weslmonasteriensis ', qui vetusto ora-

culo id prajdiclum subdit, sed quod vebemenli

lictionis suspicione laboral.

10. Regnian Sardinice et Corsicce stipendiarium

Sedis Aposlolicce Jacobo Aragonio tradilum. —
A^seruisse eo tenipore Poiilificem Jacobo II regi

Aragonum Sardiiiiie regnum, conHrinasseqne Apo-

slolica auclorilale, refert Bernardus bis verbis *
:

« In mense Marlii Clemens jtapa coiiflrinavil regeni

Aragonuin in regno Sardinia^, diclusque rexju-

ravit papffi fidelilatem |)ro diclo regno, promittens

subjuranienlo,ascenderediclamiiisulaiii in mense

Septembri tunc proxime venienti ». Veruni irre-

psisse inendum in Bernardi oralioiiem, ac loco

Marlii menseiu Maii reponendum, ex PonliUciis

lilleris ea de re Burdegaiaj mense Maii confeclis

conslal ; tum ex Surila ^ac regio Jacobi Diplomate

X kal. Maii edito, quo Joannem Burgundum saii-

ctioris aerarii EcclesiEe majoris Balearium prmfe-

ctuiii et Marlinuni Godorem procuratores insliluit,

ul Sardiniani jure flduciario acceptam sacrameuto

l^rofiterenlur, eoque uoinine fldem Clementi de-

vincirent, cuiii non modo suffecisset Jacobniu

Bonifacio clienlelare olficium exliiliuisse : veruni

eliam e donationis legibus singulis Romanis Pont.

Aragonum reges, evolvente se priino adepli Apo-

stolalus auno, in eorum verba jurare tenerentur.

Concepla est hisce verbis regis Jacobi Diplomatis

forma :

« Noverinl ' universi, (luod nos Jacobus Dei

gratia, rex Aragonum, Vaientiae, et Sardiniae et

Corsieae, comesque Barcbinoniac, ac sancta; Ro-

mancE Ecclesiae vexiilarius, ammiratus, et capila-

neiis generalis, considerantes quod tempore dona-

tionis et coiicessionis per felieis recordationis

dominum Bonifacium papam VIII iiobis el nostris

facliE in feudum de regno Sardiniae et Corsicae

))ersoualiter pneslilimus dicto domino summo
Ponlifici, prout prajstare debuimus juxta conti-

neiitiam Rescripti papalis i^ro dicta concessione

confecli, bomagium, vassallagium, et fidelitatis

juramentum sub forma in eodem Rescripto con-

1 CleiD. V. ao. 1. toffl. 11. Ep. ccxcv.— » Bern. Clir. Roai. Pont.

— 3 Wesl. Flor. llist. — * Bern. Ctiron. Rom. Pont. et Ms. Valic.

bibl. sigD. lium. 3705. — * Sur. iud. I. ii. hoc an. — « E.xt. apud

Cleui. I. I. ICp. ccLviii.

tenta ; attendentes eliam quod homagium el alia

piaidicla nos et nostri tenemur secundum condi-

tiones in diclo Rescripto conlenlas renovare, facere,

et praestare unicuique Romano Ponlifici, et diclae

Ecclesiae infra annum a die, quo in Romanum
Ponlificem eleclus fueril computandum, per ido-

ueum vel idoneos substilulos, postquain nos et

no.-tri in dicto regno pra>stilerimus personaliter

uni Romano Pontifici juramentum, fidelitalem,

homagiuin, seu vassallagium supradicla; idcirco

numinamus, lacimus, ordinamus el loco nostri

substituimus, procuralores noslros nuntios et ani-

basciatores solemnes discretos viros Joannem Bur-

gundi sacrislam Majoricensem et canonicum Va-

leutinuii), ac Petruin Martini de Godor militem

consiliarios el familiares nostros praesentis procu-

ratorii exhibitures ambos iusimul, et ntrumque in

solidum ; sic quod unus sine altero possit proce-

dere, et processus unius alterius minime |)roces-

sum impediat, ad pra'seiitandum se nomine, loco,

et pro parte iiostra ante sacrain prcBsenliam san-

clissimi in Cbrislo palris ac doinini domini Cle-

nientis, divina providenlia noviler in RoniancB et

uiiivei>alis Ecclesiae sumuuim Ponlificem ordinati;

etad praeslandum loco, nomiue, et pro parle noslra

tanquam regis Sardiiiiae et Corsic;e, et pro ipso

regiio Sardiniae et Corsicai memorato , domino

suinino Ponlifici Clenieuli Iiomagium, vasalla-

gium et fidelilalis jurainentuin juxta lenorein

dietae donaliouis Rescripli ; el ad danduin etiam

dicto doinino suiiimo Pontifici, el Romanae Eccle-

site loco, iiomine, et vice iioslra lilleras noslras

patenles BuUa Aurea uoslra bullalas, confeclas

siiper acceptulioue conventionum et aliarum con-

ditiouum, sub quibus dictuin Sardinia; et Corsicae

regnum nobis et nostris coUatum extilit et conces-

suin, ad quas daudas summo Pontifici et Rom.
Ecclesiai pidedicli pa()alisRescripti seriesnosastria-

git, el ad poslulandum et recipiendum de praesta-

tione boinagii, vassallagii, fidelilatis et juramenli

pradiclorum, el de datione dictarum lillerarum

nostrarum Rescriptum seu Rescripta papalia, aut

alia publica Instrumenta in aeternam cerlitudi-

nem, memoriam et teslimonium piaemissorum.

« Nos autem ijisis el eorum alteri circa ista

plenarie commiltimus vices noslras, ratum et gra-

tuin habituri perpeluo quod per ipsos, vel eorura

alterum actum fueritin pra3missis, et quolibet eo-

rumdem. lu evidenliam cujus rei praesens scri-

ptum per subscriplum nolarium noslrum inde

fleri, et majestatis nostiae sigillo jussimus com-
muniri. Dat. Valentiaj X kal. Maii, anno Domini

millesimo trecentesimo sexto. Signum Jacobi Dei

gralia regis Aragonum , Valenlise, Sardiniae et

Corsicae, comiti.<que Barchinonice, ac sanctae Rom,
Ecclesiae vexillarii, ammirati et capitanei genera-

lis. Testes sunt Petrus de Ayerbe, Gondisalvus

Eximini de Arenoso, Jacobus de Xercita, Berenga-

rius de Euteza, Joannes Martini de Suna. Signum

meum Bernardi de Avarsone notarii domini regis
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Aragonum prrrdicli, qui de mandatosno hocscri-

ptuni feci et clansi loco, die et anno pnrfixis ».

H.Pervenere Bnnlefjaiam Jacobi II rejjisora-

tores, atque ubi lilteras Bonitacii, qnibus Jacobo

Sardinia et Corsica stipendiari.T ab eodem Bonifa-

cio essent tradil;B regioqne nomine obstringendfn

fidei factam polestatem exposuissent, soleinni ritu

in cardinalium consilio ea regna Sedi Apostolica?

accepta retnlerc ' : reque perfecla flngitarnnt a

Clemento, ut rem gestam publicis litteris consi-

gnaret, atqne etiam promulgaret, ut vivo Bene-

dicto XI, alii regis Jacobi oratores ipsius imperiis

Pontifici Sardiiiiae jnre fidiiciario accepla; causa

clientelari sponsione se devinxissent ; cum tamen

ob prsecipilem Benedicti mortem Diplonia Aposto-

licum de re gesta non emanasset. A<lmisit eo-

rum preces Clemens , atque acta publica con-

scripsit •.

Cleinens, etc. Ad futnram rei memoriam.

« Dilecti filii Joannes Burgundi sacrista Ec-

clesia; Majoricensis, et Pelrus Martini de Gudor

miles Ilerdensis, procuratores, nuntii et ambascia-

tores regis prsedicti ad nostram prssentiam acce-

dentes, ac recognoscentes regnuiu praDdiclum ad

omnia et singula obligatum, qu* superiussunt

expressa ;
prucuratorio nomine ipsins pro eodem

regno in nostra et fratrnm nostrorum praesentia

hnjusmodi vassallaginm , liginm et homagium

infra annum, posteai^iiaiu ad apicem fuimns Apo-

stolatus assuinpti, fecerunt et praestiterunt in i|)sius

regis animam simile juramentuni : nobisque post-

modum in continenti praesentavernnt et exbibne-

ruut ex parte regis ejasdem litleras dicti regis

ejus Aurea Bulla bullatas, in quibus non solum

modi, coiidilioiies el conventiones prasdictae ; sed

el totus tenor litlerarum dicti Bonifacii prEedeces-

soris super concessioue hujusmodi confectanim

tolaliter inseruntur, recognoscendo et coiinteiido

procuratorio nomine dicti regis, quod ideiu rex

regnuni praedictum sub ipsis modis, conditionibus

et conveiitionibLis in feudLim ri.ceperat : ipsosqne

modos, conditiones el conventioues dicto nomine
observare per omnia proiniserunt, prout siiper iis

plenam ab eodem rege receptrant potestatem,

sicut de hujusmodi potestate constabal |ier Inslru-

menlum publicum, dicti regis sigilli munimine
roboratum.

a Nos itaque hujusmodi vassallagium, ligium

et homagium, recogoiliones et promissiones facta

et juramenta praestita a dictis sacrista et Pelro

milite procuratoribus dicti ngis nomine, ul pnc-
fcrtur, de praedictorum fratrnm iiostnirnm consi-

lio accepbimus. Tenoies autem lilteraruiii ejusdein

regis, et Instrumentorum pra;dictorum exhibito-

rum nobis ex parte ipsius, ut supcrius continctnr,

prasentibus inseri lecimus, qiii talos suiit : San-
ctissimo ac reverendissimo in Christo patri ac

domino, domino Clementi divina providentia sa-

crosaiiclae Ilomana> ct universalis Ecclesiac summo

Pontilici, etc. » AflertJacobi litteras superiorianno

Per|)iniani exaratas, quos nos suo loco atlnlimus.

Qiiibns cxpositis adducit (jiifdem regis Diploina

Valentiic X kal. Maii hoc anno exaralum, qiio ora-

toribiis devinciendai sacramento Pontilici lidei

liroviiKiam contulerat, eoque recitato subjicit :

a Nulli ergo omnium hominum liceat haiic iiagi-

nain iiostni' acceplationis infringere, etc. Si qiiis

niitein,etc. Datuiii Burdegalac V kal. Jiinii annoio.

Ut vero Jacobus rex Sardiniam et Corficam ex in-

vasornm manibus eriperet, vectigaliuin Ecclesia-

sticoriiiii, qiuE in terris regi obnoxiis percipereu-

tur, decimas in iis regnis, qiiibiis poliebatiir, ad

biennium ipsi attribuil '.

\i. Curns awjel Clemens pro Terra-Sancta,

et pro Armenis. — Permoverat Poiitificcm, ut in

litteris IV non. Jul. eo argumenlo conscriptis

conslat, ea ratio ad Ecclesiasticas opes in sumptus

pro Sardinia et Corsica recuperandis convcrtendas,

ut Jacobus eo regno auctiis potentiam suam velnti

classis Christian;e praefcctiis majori terrore adver-

sus Saracenos explicaret : agitasse enim eiini de

perditisSyriae ret)ns instaurandis consilia, demon-

strantintercfetera littePBe ad Hospitalariorumequi-

tnm magistrum data;', quem veluti transmarina-

rum rernm peritissimum ad Sedem A[)Ostolicam,

ut ea de re cum ipso, ac Templariorum Ordinis

principe conferret, excivit. Urgebant enim Cle-

menteiii Cypri et Arnieniae reges, ut Orient.ili

Ecclesiae in periculum a Saracenis adductae opitu-

laretur : « Nos, inquit, moveiit non modicum ad

pra'dicta, quam citius commode poterimus, exe-

quenda illustrissimorum regum ArmeniiE atqne

Cypri, quibiis compatimur toto corde, praesidia

postulata : [irupttT qnod considerare compellimur

aliquas certas vias ad ipsum negotium promoven-

dum, super quibus tccum et cum dilccto filio

magistro donuis militia; Templi ; de quorum cir-

cumspecta [irobitate, et pr<d)ata circumspectione,

ac vulgata fidelitale fidnciam oblinemns ; delibe-

randiim de fialrnm nosliorum consilio decrevi-

mus et tractandum : [uaesertim quod tu et ipse de

pra?missis viis, negotiis, atque factis, et cuiictis

circumstantiis eoiumdem [)ro[)ter locorum vici-

nitalem, longam ex[)erieiitiaiii, ct mcditatioiiem

diutinam melius (juani cajteri consulere [loteritis

quid agendnm : et ijuia negotium ipsum princi-

[laliter quam caeteros |)Ost nos et Romanam Eccle-

siam, vus contingit». Et infra : «Mandamus, quod

ad veuiendum te pares, quanto secretius [loteris,

bono mudo, et qnod qiiaiito [lauciores [loleris te-

cum adducas, de iis, qiii ad imgnanduiii et resi-

stendiim inimicis, terramque illam sunt babiles

giiberuandi, cum citra mare jioleris tui Ordinis

socios inveuire, atqiie sic providos, sic probalos et

probos, [iro te et TerrcE defensione, ac guberna-

tione vicaiium, inilitesque tui Ordinis, ct alios

< Sur. ind. 1. ii. hoc an. — ' Lib. i. Ep. com. ccLVin. » Lib. I. Ep. com. cxl. — ' Lib. i. lom. i. pa? ("6.
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uliles et necesfarios j)ro le iii Terra iila dimiltas,

quod Terra' ilii ex abseiilia lua, quae iio» loiig;a

erit, Doniino concedenle, nulUini possit pericu-

liini iinniinere. Aliqiios (amen tecuin addiicas,

qui experientia, discrelioiie ac fidelifatf pollen-

tes tecnm nos diiif^ere valeanl in agemiis. Dat,

Burde^-airc Vlil id. Junii ». Egregiam ticc tem-

pore virtulem bellicani Hcspilalarios e^iuitcs ad-

versusTiircasin iiisulceRtiodioppugnatioiie;quani

demum post conserta plura annis quatuor gravis-

sima prffilia in suain redegere potestatem, expli-

cuisse docet Bernardus bis verbis '
: « Anno Do-

mini mcccvi, Hospitaiarii cum exercilu Chrislia-

norum oppugiiare cceiierunt insulain Rbodi cuin

circiiiiiadjacentibus insulis circiler quinqiie, qufe

ab infidelibus Tiircis, qui illas inbabitabanl, sub

dominio imperatoris Coiistaiitinopolitani. Cepe-

runt aulem slatim ab inilio aliquas insulas et ca-

stella, steteruutque in pugna et conflictu obsiden-

tes pariter et obsessi annis qualuorcontra Turcos,

et obtinuerunt finaliter Cbrisliani ». Conjunxisse

adversus iiifideles arma iionnullos Templariosex

Pontificiis litteris Emyclicis ad reges praesulesque

datis idibus Aprilis colligitur, qiiibus significavit

Clemens Hymbertum Blanco equituni Templario-

rum in Arvernia procceploreni, ac Petrum de

Leugres Massiliensem patritium, zelo defendendi

Christiani nominis incitatos, gerendi in Saracenos

belli provinciam ab Sede Apostolica accepisse;

quos propterea, ut sludiis suis complecterentur,

hortatus est : quibiis etiam conceptum auimo re-

stitueniiK Christi cultui PalestiiuB ardoram his

verbis aperuit : « Terrani-Sanctam, quam unige-

nitus Dei filius Doniinus Jesus Christus, patrimo-

nium sibi et hacreditatem elegit , coiispicieiites

feritate infidelium immaniter lacerari, et coinqui-

natoruni pedibus conculcari, acerbas sentimus in

corde puncturas, quasi nostris visceribus lacessi-

tis : ideoque vias et modos solerter exquirimus,

quibus eidem Terrffi nostro cooperanle miuislerio,

possint opportuna suLsidia, donec tempora ftdi-

ciora successerint, provenire ». Confirmavit aliis

htteris Hymbertuni Blanco Templariorum pra3ce-

ptorem ac Petruiii de Leugres pivenobileni Massi-

liensem in susceplo consilio, quos fortiter adver-

sus Saracenos bellum aggredi sollicitavit '.

' Bern. ia Chron. Rom. Pont. et Ms. Val. sigD. num. 3765. —
» Reg. post eamd. Ep. clsvi.

13. Erexit eodem tempore Clemens Orientales

Chiistianos, quos finitiuiini Sarraceiii Occidenta-

liiiin ope destitutos continuis excursionibus, de

quibus Jordanus ' meminil , lacessebant : inter

(luos Leonein regein Armenio} (l),ejnsquepatruos,

qui bellum assidue gerebant cuin infidelibus, ad

induendos altiores animos excitavit: de ornanda

eiiim Occidentalium expeditione agi,atque interea

vere proximoaliquot egregie instructascopias au-

xiliares ad eos trajecluras.

Venerabili ' fratri Gregorio patriarchrc et

cliarissimo in Cbrislo filio Leoni regi Armenoriim
illiistri, nobilibus viris, fr. Joaiini Ordinis Mino-

rum gubernatori terr;i; Armenorum dictorum

,

Uxiano el Almacho patruis regis ejusdem.

« Sicut primo per venerabilem fratrem no-

strum Constantinum archiepiscopuin Mamistan. et

deinde per dilectos filios magistrum Joannem An-

tiochen. et Colozanum et iEgidium nuntios ve-

stros accepimus, te, charissimefilirex, regnumque
tuum graviter inimici Crucis infestant, illudque

hostilibus aggrediuntur incursibus et, quod absit,

moliuntur suie ditioni subjicere, funestis foedare

ritibusinhiant, nefarii... (Mahometis) secta inficere

satagunt, et iiiipuris suis iegibus profanare nitun-

tiir; laboribus vestris compatimur, in vestris vo-

biscum adversitatibus condolemus, in horutn au-

ditu terribili tinniunt aures, treuTmt viscera, et

aiiimus noster horret, turbatur in lurbationibus

vestris, in filiorum nostrorum timemus pavoribus,

el in exultationibiis hostiiim contristamur : contra

haec per generale passagium providere cupimus,

intentio nostra versatur, idque futuruui, Domino
favente, speramus. Sed quia hoc dilatationem ex

aliqiia causa posset forsan recipere, ad prcEseiis de

aliquo, in vere auteui proximode aUo convenienti

et particulari subsidio vobis et regno pra^dicto,

Deo auctore, putavimussuccurrendum. Vos igitur

contortamini et estote robusti, in bello fortes exi-

stite, cum antiquo serpente viriliter pugnaturi.

Dat. Burdegalae VI uon. Julii ». Cfesosmagnastrage

ab Armenis Saracenos proximo anno ex Jordano^

visuri sumus. Caeterum de Joanue Leonis regis

patruo addenda videntur, quae de eo refert S. An-

toninus *, illum nimirum jam ante gessisse sce-

» Jord. Ms. Chr. Vat. bibl. sign. num. 1960. c.23. — 'ISxt.apiKl

VVaJ. toin. iii. lioc an. nuai. 26. ex Vat. reg. bujus an. — 3 jor(j_

Chr. Ms. Vat. sign. num. 19130. — ' S. Ant. iii. p. tit. xxiv. c. 9.

§ i3.

(1) Pauca hic annalista de Armenis, quorum tamen res ad Ecclesiasticos Annales pertinentes mults suppetunt. Ut defectum hanc

supploam animqdvertissc juvat, Armenos ,
qiianquam din ante Eccl. Rom. liJem et primatum agnoverunt, nunquam tamen ad id usque

Svnodo aliqua celebnita publicum confessionis suc documentum exhibuisse. Hujus rei gratia Ayton, qui ex Armenio; rege monasticum

cucull'im S. Francisci inducrat, Leoni lilio suo Armeniai regi auctor fuit, ut Synodum Siscain, vel Sisim, quae regni luetMpolis erat, indi-

cerel, idque a patriarcba vel catbolico eormn mjiidatuin fuit executioni die xi.^ Martii anni seqn^ntis. In eo magno eruditionis moliinine

Romana flJes asserla et ciufiimata est. F.piscopi omnes escepto catholico, qui ante linem Conciiii obierat, subscripti leguntur Synodi

Aclis quae ex Galauo recitantur, in suprema Couciliorum Colleciione Veneto-Labbeana to. XlV, col. mccclxxix. Armeni non tjmen omnes

Romanam fideiu susceperunt ; soli euim Armeuia; inferioris seu Cilicia episcopi, qui catholico Cilici.e parebanl, resipuorunt. Caiteri vtro

Annenia supenoris, qui in arcbi^jpiscopis (quos et catholicos appellanl) dispescebantur duos, uempe in Alnacensem et Arobamarensem,

iiristinis erroribus inbifserunt. Kirores vcro bos luebantur : Chrislum, I)euiii licet et homiaem agnoscerent, uuain tamen naturam referre

slatuebant ; Chalcedouense Concilium rejicicbaut ; neque primatum papai agnoscebaut. (laec omnia erui ex Actis Concilii Armenorum

anni ucccxm vulgatis in Collectione Marleuii to. Vll. Mansi.
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ptrum ArmeniEC ac nepoli Leoni transmisissc, ut di-

viiiis ex Franciscana disciiilinavacaret, ac denuiin

in tuenda fide san{:uinem fudisse : « Rex, iiKjuit,

Armeniic Joannes diinisso rogno nepoti ^uo Leoni

ex magna devolione Ordinem Minorum intravil,

sed quia contra reg^num inlideles Turci insuriie-

bant, et dictus Leo resistere eis non valelKit, zelo

fidei succensus arma ciim h.iltitu suo assumpsit

et infideles quamplurinios fui:al et prosteniit, de-

mum ab infidelilms occisus fuit ».

14. Episcopi Gla^qJiensis et Cantuaricnsis jn-

dicio a Clemente postnlali. — Dum parantur |)ro

Arnienis auxilia, professus est inter crrteros reli-

giosam mililiam, accopto crucis symbolo, Anlo-

nius Dunelmensis episcop. idemque patriarciia

Hierosolymilanns, superiore anno a' Clemente ea

dignitate exornatus : cujus eximium zelum Ponti-

fex commendavit ', ac tum ipsius sociorumqne

bona, dum in Oriente ageret, in clientelam Apo-

slolicam adscivit : ornavit etiam pluribus aliis

pra?rogativis, ut extra provinciam pallio uieretur.

Cumque Dunelmensis episcopatus causa Ebora-

censi arclnepisc. obnoxius esset, neabillojura

petere teneretur sanxit. Praettrea eidem patriar-

chae provinciam imposuit ', Glasguensem episco-

pum,quem ad Sedis Apostolics tribunal se sistere

jusserat, si imperia respueiel, in cuslodiam trade-

ret : si Tero itineri se accingeret, liberi et tuli

commeatus syngrapham ab Eduardo rege ipsi

obtineret. Ea porro causa Clementeni ad exercen-

dam severitatem Ecclesinsticam in Glasguensem

permoverat, cum is qua; Romano Ponlifici reser-

vata erant, temere sibi arrogaret : a Quis tuta, in-

quil, conscienlia sine offensa Dei tacere aut dissi-

mulare valeret tantam praesumptionis arrogan-

tiam, ut quae solus Romanus potest Pontifex, in-

ferior contra fas et licitum divina et humana jura

usurpet, et in contemptum Dei, nosfrum et Rom.
Ecclesi;e dedecus, inauditam exem[)li perniciem

usurpare nitatur, ac falso et temerarie sibi vemli-

care conetur? Solus summus sacerdos Aaron, cn-

jus Rom. Pontifex typum gerit, intrat in sancta

sanctorum, solus perscrutatur et tractat, qua; in-

tra sancta sanctoriim sunt a Deo, ul Domini voce

jubeat Moyses, ut si quis exlerius ad perscrutan-

dum et pertractnndum accesserit, moriatur, etc»

Imponit archiepiscopo Eboracensi provinciam, ut

Glasguensem episcopum omni Ecclesiffl tam in iis,

quaj ad divina, quam quae ad huniana speclant,

administratione submoveat, jubeatque intra men-

sem Sedi Apostolicre se sistere, ut quac justilia

suaserit, imperia capessat.

Vocalum etiam hoc temporeapud Clementem

in judicium Robertum Cantuariensem archieiii-

scopum, ac pacis pertnrbatajatijuealiquorum per-

duellioni- defensae criniine onerasse Wcslmuna-

steriensis ' docet : |irofectum itaque Anglia Bur-

' Wc^t. rior. Flisl. id au. 130'. — ? Lib. i. Ep. clv. — ' Lib. i.

tom. III. post Ep. p. 72. — > Wesl. Flor. Hist. hoc an.

degalam ad causam dicendam se contulissc, ac

munere poiilificali abstinere jussum, donec impo-

situm crimen a se depulisset. Verum ipsuiii ob

Ecclesiasticam libertatem ,
quam Eduardus in

plnrilms lahifaclabal
,

generose contra regiani

potentiani defensam in invidiam et odiuni addii-

ctiim, calumniisque circumventum ex Harpsfel-

dio ' colligitnr, iinile liieimio post pristinae digni-

tuti bonisiiue tst reslitiitus.

15. Roberlus Brusius regnum Scotice occupat.

— Interea cum Edunrdus'senior Robertum archi-

episcopum a Cantuariensi scde exulare cogeret,

Robertus Brusius in eum, affectato Scotia; regno,

rebellionem movil, quaiii defectionem divin.-c in

Ediiardum vimliclae nonniilli vertere. Admira-

tioni sane plerisque fiiit' Eduardum qui rebellio-

nis niedilatae ctrtior factns a Joanne Cumeino,

consiliorum Robcrti parlicipe, qui ipsas etiam

Robcrti lilteras rei indices miserat, adeo immi-

nens periculum neglrxisse, ut Roberlnm custodiaj

non traderet. Is cnim acceplis litteris, quas dili-

gentius inspectasadulteratas probaturumsequcnti

die contendebnt, lilertati permissus contentis iti-

neribus, inversis equorum ferreis soleis ne vesti-

gia dignoscerentur, in Scotiam se proripuit, alqui;

Joannem Cumeinum apud Dumfiens IV id. Fe-

bruarii iii choro Minoritnrum tuni forle agentem,

prodilae fidei increpitnm gladio confixit, quem re-

petitis vulneribus socii confecere. Inde ea cruen-

tatus caede Sconam profectus mense Aprili hujus

anni regale diadema, quod sibi hacreditario jure

debitum, adjudic;;tiimque ab Eduardo perperam

Joanni Baliolo contendebnt, sumpsit; collectisque

raptim copiis, ad deturbandos Scotia Anglos se

accinxil. Verum ab Eduardi ducibus gemino prae-

lio deletus magna suorum strage, quorum toto

regno publica cacdes et proscriptio fiebat, in silvas

et antra conipulsus est '.

16. Suecia et Boemia intestinis discordiis la-

borant. — Hoc etiam anno , ut narrat Jo. Magnus

archiepiscopus Upsalensis^ Suecia inteslino bello

implicita est : exeunte enim Septembri Birgerus